Roll No. ..... ne de la parte parte

(12/24)

## 19054

### M. A. EXAMINATION

(For Batch 2021 & Onwards)

(Third Semester)

**ECONOMICS** 

MA/ECO/3/CC11

Public Economics

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: The question paper consists of nine questions in all. Q. No. 1 is compulsory and consists of five short questions of 2 marks each covering the whole syllabus. In addition there are eight more questions comprising of two questions from each of four Units. Attempt four questions of 15 marks each selecting one question from each Unit.

- 1. Short Answer type question :  $2 \times 5 = 10$ 
  - (i) Explain the conditions of market failure.
  - (ii) Comments on the problem of Free-Rider's creating economic inefficiency.
  - (iii) Explain the purpose behind taxes.
  - (iv) Briefly explain the forms of public debt.
  - (v) Explain the objectives of the budget.

#### Unit l

- 2. What is an Externality? Explain its different types and suggest solutions for the problem of Internalization of the externalities.
- 3. Critically explain the Bowen model of public goods.

### Jones II And June II

4. What is public debt? Describe the monetary and real burdens of public debt.

Explain Wagner's Law of Increasing State
Activities and its limitations.

### Unit III

- 6. What is the difference between direct and indirect taxes? Why are both necessary to make a tax system equitable and adequate?
- Explain the excess burden of tax. Measure the excess burden of tax with the concept of taxable Income Elasticity.

#### Unit IV

- Explain the causes of conflict between Centre and States in sharing of finance of Federal Finance in India.
- What do you mean by budget deficit? Explain the different types of budget deficits.

# (Hindi Version)

नोट : प्रश्न-पत्र में कुल नौ प्रश्न हैं । प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य है और इसमें पूरे पाठ्यक्रम को कवर करने वाले 2-2 अंकों के पाँच लघु उत्तरीय प्रश्न हैं । इसके अतिरिक्त चार इकाइयों में से प्रत्येक से दो-दो प्रश्नों वाले आठ और प्रश्न हैं । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए 15-15 अंकों के चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

## 1. लघु उत्तरीय प्रश्न : 2×5=10

- (i) बाजार की विफलता की स्थितियों को स्पष्ट कीजए ।
- (ii) फ्री-राइडर की आर्थिक अक्षमता पैदा करने की समस्या पर टिप्पणियाँ कीजिए ।
- (iii) करों के पीछे के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए ।
  - (iv) सार्वजनिक ऋण के रूपों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए ।
  - (v) बजट के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए ।

## मिर्गाट एक में प्राथितिक प्राथितिक इंग्लिस के प्राथितिक के प्राथितिक के प्राथितिक के प्राथितिक के प्राथितिक के

- 2. एक बाह्यता क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों को समझाइए तथा बाह्य कारकों के आंतरिककरण की समस्या के समाधान सुझाइए ।
- 3. सार्वजनिक वस्तुओं के बोवेन मॉडल की समालोचनात्मक व्याख्या कीजिए ।

## इकाई ॥

- 4. सार्वजनिक ऋण क्या है ? सार्वजनिक ऋण के मौद्रिक और वास्तविक भार का वर्णन कीजिए 115
- 5. वैगनर के राज्य की गतिविधियों और इसकी सीमाओं को बढ़ाने के नियम की व्याख्या कीजिए । 15

## इकाई III

6. प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष करों के बीच अन्तर क्या है? कर प्रणाली को न्यायसंगत और पर्याप्त बनाने के लिए दोनों की आवश्यकता क्यों है ?

(1-13/24) B-19054

E

P.T.O.

7. कर के अतिरिक्त भार को स्पष्ट कीजिए । कर योग्य आय लोच की अवधारणा के साथ कर के अतिरिक्त बोझ भार, को मापिए ।

# इकाई IV

- भारत में संघीय वित्त के वित्त बंटवारे में केन्द्र और राज्यों के बीच संघर्ष के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- 9. बजट घाटे से आप क्या समझते हैं ? बजट घाटे के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए । 15